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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

 tại thôn Blôm, Mơ Năng 2 và thôn Đồng Sơn 

 

  

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 03/02/2023 của Ủy ban nhân 

dân xã Kim Tân về việc tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ 

sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích: 

Tuyên truyền, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật, đổi 

mới cách thức tổ chức thực hiện, xây dựng văn hóa pháp lý, sống và làm việc theo 

Hiến pháp, pháp luật, tạo chuyển biến mạnh mẽ công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Đa dạng hóa các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật (gọi tắt là 

PBGDPL); đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt 

động chuyển đổi số; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, 

lồng ghép các hoạt động; xây dựng và nhân rộng các mô hình phổ biến giáo dục 

pháp luật có hiệu quả phù hợp với từng địa phương, đối tượng đặc thù và địa bàn 

trọng điểm. 

Quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Đảng về 

phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, nội dung, tinh thần của Luật phổ 

biến giáo dục pháp luật, Luật hòa giải ở cơ sở; gắn phổ biến, giáo dục pháp luật 

với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; đề cao 

trách nhiệm người đứng đầu. 

2. Yêu cầu. 

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật phải có trọng tâm, trọng 

điểm, thiết thực, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả. 

 - Các đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật và cac ban, ngành, đoàn thể có 

liên quan và người có uy tín trong thôn Blôm, Mơ Năng 2 phải tăng cường vai trò, 

trách nhiệm cùng tham gia công tác tuyên truyền, vận động xóa bỏ những hủ tục lạc 

hậu và ngăn ngừa, hạn chế tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn thôn. 
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 - Phối hợp chặt chẽ với ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức triển khai 

thực hiện. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN:  

1. Nội dung tuyên truyền:  

- Luật hôn nhân gia đình năm 2014. 

- Bộ luật hình sự 2015 sửa đổi bổ sung năm 2017. Nghị  định số 82/2020/N 

-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực bổ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành án dân 

sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã. 

- Luật Giao thông đường bộ, Luật hộ tịch và các văn bản hướng dẫn luật hộ 

tịch, Luật cư trú, Bộ Luật dân sự năm 2015 … 

2. Hình thức tuyên truyền: Trực tiếp tại 03 thôn Mơ Năng 2, Blôm và 

Thôn Đồng Sơn 

3. Cơ Quan chủ trì: UBND xã 

4. Cơ quan phối hợp thực hiện: UBMTQVN xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ 

xã, Đoàn thanh niên xã, công an xã, thôn trưởng và các hệ thống chính trị của thôn 

Blôm, Mơ Năng 2 và thôn Đồng Sơn. 

III. ĐỐI TƯỢNG: Thanh thiếu niên và toàn thể nhân 02 thôn. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:  

-  Vào lúc 08 giờ 00 phút ngày 12 tháng 04 năm 2023 Tại Nhà Văn Hoá 

Thôn Blôm. 

-  Vào lúc 08 giờ 00 phút ngày 13 tháng 4 tại Nhà Văn Hoá thôn Mơ Năng 

2. 

-  Vào lúc 08 giờ 00 phút ngày 14 tháng 4 tại Nhà Văn Hoá Thôn Đồn Sơn 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Nguồn kinh phí: 

- Từ ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước hiện 

hành. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch: tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã phối 

hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan trực tiếp tổ chức triển khai thực hiện kế 

hoạch tuyên truyền pháp luật tại 03 thôn trên. 

2. Công chức Văn hóa- Thông tin xã: Phối hợp với cán bộ Dân tộc xã lồng 

ghép những quy định về phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vào 

các thiết chế văn hóa, hương ước, quy ước, tiêu chuẩn thôn, làng văn hóa, gia đình 

văn hóa, chủ động phát sóng tuyên truyền bản tin về các quy định của pháp luật 

về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cho 02 thôn dân tộc thiểu số trên địa bàn 

xã. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền phổ biến biến giáo dục pháp luật 

tại 03 thôn Mơ Năng 2, Blôm và Thôn Đồng Sơn./. 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng Uỷ; 

- HĐND xã; 

- Mặt trận và các đoàn thể xã; 

- Các hệ thống chính trị 03 thôn; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Hữu Hưng 
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